Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, GABINETE PAN, 9901-858 Horta; 9500-078 Ponta
Delgada. Faial 292 207 689 | S. Miguel 296 204 260 | Email  RPPAN@ALRA.PT | SITE WWW.PAN.COM.PT

Exmo. Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores

Ponta Delgada, 06 de Maio 2025

Assunto: Requerimento – Protocolo do Complexo Desportivo do Lajedo.

A Representação Parlamentar do PAN/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais

aplicáveis, o seguinte requerimento com perguntas e solicitação de resposta escrita dirigidas

ao Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades.

Com os melhores cumprimentos,

O Deputado,

(Pedro Neves)

E/1807/2025 Proc.º 054.08.02/3/XIII registado no webdoc a 06/05/2025 V0

mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
http://www.pan.com.pt/

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, GABINETE PAN, 9901-858 Horta; 9500-078 Ponta
Delgada. Faial 292 207 689 | S. Miguel 296 204 260 | Email  RPPAN@ALRA.PT | SITE WWW.PAN.COM.PT

 Exmo. Senhor Secretário Regional dos

Assuntos Parlamentares e Comunidades,

É de conhecimento público a contestação social envolta na celebração do Protocolo de gestão do

Complexo Desportivo do Lajedo entre o Governo Regional dos Açores e a sociedade desportiva Santa

Clara Açores - Futebol, SAD, motivada, essencialmente, por dúvidas relacionadas com a utilização

desta infraestrutura desportiva regional pela comunidade escolar contígua ao complexo e jovens

atletas integrados em escalões de formações dos clubes desportivos.

Ora, em Dezembro de 2024, o Conselho de Governo Regional dos Açores aprovou uma Resolução

autorizando a abertura de um concurso público internacional para a concessão, pelo período de 25

anos, do Complexo Desportivo do Lajedo a um privado.

No entanto, poucos meses depois, em 20 de Março de 2025, foi assinado um protocolo de utilização

das instalações entre a Secretaria Regional da Educação, Cultura e Deporto e a sociedade desportiva

Santa Clara Açores - Futebol SAD. O que tem gerado fortes críticas e provocado alguma convulsão

social, especialmente junto da comunidade que utiliza o espaço desportivo.

Nesse contexto, estão a ser levantadas dúvidas sobre as reais motivações da celebração desse

Protocolo e a escolha daquela entidade para gerir o espaço desportivo, património da Região, utilizado

não só pela comunidade escolar adjacente ao complexo – carente de infraestruturas desportivas

adequadas à comunidade escolar, como também pelos clubes de formação desportiva, com atletas

oriundos de vários concelhos da ilha de São Miguel. A par disso, permanece a dúvida sobre as normas

de utilização daquele espaço pela sociedade desportiva e sua harmonização com a utilização por

outros interessados.

Ademais, o Presidente da Câmara Municipal de Ponta Delgada, tem manifestado, publicamente, a

importância de manter o Complexo sob gestão pública, garantindo o acesso equitativo dos jovens

atletas às instalações, alinhando-se assim com as preocupações sentidas pela comunidade desportiva.

Em paralelo, a autarquia disponibilizou-se para assumir a gestão direta do Complexo, caso o Governo

Regional reconsidere a decisão.

mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
http://www.pan.com.pt/

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, GABINETE PAN, 9901-858 Horta; 9500-078 Ponta
Delgada. Faial 292 207 689 | S. Miguel 296 204 260 | Email  RPPAN@ALRA.PT | SITE WWW.PAN.COM.PT

Complementarmente, foi apresentada a petição ‘Pela Manutenção da Gestão Pública do Complexo

Desportivo do Lajedo e pela Sua Dedicação Exclusiva ao Desporto Escolar e à Formação de Jovens

Atletas’, que se encontra em processo de admissão na Assembleia Legislativa da Região Autónoma

dos Açores. Esta iniciativa popular – importante instrumento da democracia participativa, apela à

manutenção do Complexo em gestão pública direta, como forma de garantir a sua utilização pela

comunidade escolar, sobretudo no âmbito da disciplina de educação física e na formação de jovens

atletas.

É, por isso, indubitável que este espaço desportivo representa um importante ativo na prática

desportiva por crianças e jovens da ilha de São Miguel, principalmente se considerada a sua

localização e acessibilidade privilegiadas, figurando um elemento facilitador do desenvolvimento da

missão de clubes desportivos, sem fins lucrativos.

Para o efeito, este complexo desportivo constitui um importante elemento de incentivo à prática

desportiva, em contexto curricular e extracurricular, promovendo a prática desportiva e combatendo a

obesidade entre crianças e jovens.

Face ao exposto, reconhecendo a legitimidade e a importância dos apelos expressos pela comunidade

desportiva e educativa, bem comos signatários da petição, urge esclarecer os contornos da concessão

do Complexo Desportivo do Lajedo, tonando o processo transparente, repondo a paz social,

conhecendo os seus contornos, sem que isso comprometa o desenvolvimento do desporto escolar e

a formação de jovens atletas.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis e atendendo ao exposto,

a Representação Parlamentar do PAN/Açores solicita a V.ª Ex.ª resposta às seguintes

perguntas:

1. Considerando que a Câmara Municipal de Ponta Delgada manifesta vontade em efetuar a

gestão do Complexo Desportivo do Lajedo, demonstrando, inclusive, disponibilidade para

arcar com os encargos inerentes, o Governo Regional auscultou aquela autarquia antes de

proceder à realização do Protocolo com a sociedade desportiva Santa Clara Açores -

Futebol, SAD?

mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
http://www.pan.com.pt/

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, GABINETE PAN, 9901-858 Horta; 9500-078 Ponta
Delgada. Faial 292 207 689 | S. Miguel 296 204 260 | Email  RPPAN@ALRA.PT | SITE WWW.PAN.COM.PT

2. De que forma está salvaguardada a realização da atividade desportiva escolar, sobretudo

no relvado do Complexo Desportivo do Lajedo, em harmonia com aquela sociedade?

3. Como será observada a utilização simultânea de balneários e demais espaços, entre os

membros da comunidade escolar e os atletas daquela sociedade?

4. Como ocorrerá a utilização da zona de dormitórios do complexo por eventuais interessados,

nomeadamente seleções desportivas?

5. O Conselho Executivo da Escola Secundária Domingos Rebelo foi auscultado, qual a sua

posição?

6. De que forma está salvaguardada a realização de atividades classificadas de interesse

público regional no Complexo Desportivo do Lajedo?

7. Como serão dirimidos eventuais conflitos que venham a ocorrer entre a atividade desportiva

escolar ou atividades dos escalões de formação dos clubes desportivos e o

desenvolvimento da prática desportiva pela sociedade desportiva Santa Clara Açores -

Futebol, SAD?

8. Está salvaguardada a preferência da realização de atividades desportivas escolares ou

atividades desportivas dos escalões de formação sobre as realizadas pela sociedade

desportiva Santa Clara Açores - Futebol, SAD, de que forma?

Por fim, solicita-se a disponibilização de cópia do Protocolo de cedência celebrado entre o

Governo Regional dos Açores e a sociedade desportiva Santa Clara Açores - Futebol, SAD,

referente à gestão do Complexo Desportivo do Lajedo.

O Deputado,

(Pedro Neves)

mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
http://www.pan.com.pt/